
ROMÂNIA                                                                                                                                                                         

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea unor active fixe din domeniul public al Județului Călărași 

 în domeniul privat al acestuia 

 

 

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.01.2022, 

         Având în vedere: 

           - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 507 din 11.01.2022; 

             - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  

             - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 278 din 20.12.2018 privind 

etapizarea și finanțarea de către Consiliul Județean Călărași, în cadrul unor investiții separate, 

a lucrărilor și dotărilor medicale necesare pentru funcționarea corpului de clădire nou propus 

în cadrul obiectivului de investiții ”Corp nou DS+P+5E în incinta Spitalului Județean de 

Urgență Dr. Pompei Samarian Călărași”; 

             - prevederile art. 7 alin. (17) şi art. 8 alin. (1) din Legea nr. 50/1991 privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

             - prevederile art. 95 alin. (1) şi art. 103 din Regulamentul de avizare, recepție și 

înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, aprobat prin Ordinul Directorului General 

al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

            - prevederile art. 864 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. f), art. 354 și 

art. 361 alin. (2) și (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

             În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

              Art. 1. – Se aprobă trecerea activelor fixe aflate în domeniul public al Județului 

Călărași, prezentate în Anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul 

public al Județului Călărași în domeniul privat al Județului Călărași, în vederea casării 

acestora.  

            Art. 2. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
VICEPREŞEDINTE,                                                                           

 ing. Ion SAMOILĂ                         CONTRASEMNEAZĂ,                

                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                     Aurel PARASCHIV 

 
 

 

Nr. 5                                                                                                

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  26.01.2022  

 
Întocmit, redactat: 

CONSILIER, ec. Cristina DUMITRACHE 



0 2 3 4 5 6

1 1.3.8.101 Buc 1 17.503,00 17.503,00

3 1.6.3.1.101 Buc 1 1.823,00 1.823,00

4 2.4.2.2.100/1-5 Buc 5 27,30 136,50

5 2.4.2.3.100/1-19 Buc 19 27,30 518,70

6 2.4.2.5.100/1-332 Buc 332 0,50 166,00

7 2.4.2.8.2.100/1-18 Buc 18 133,70 2.406,60

8 2.4.2.8.2.101 Buc 1 133,70 133,70

9 2.4.2.1.100/1-18 Buc 18 7,80 140,40

10 2.4.2.2.101/1-2 Buc 2 7,80 15,60

Întocmit, 

ec. Cristina DUMITRACHE

Caisi <15cm Cazarma 3151

Salcie < 15cm Cazarma 1318

Pruni Cazarma 3151

ing. Ion SAMOILĂ

VICEPREȘEDINTE, 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Călăraşi- rampă 

metalică

7.974,00

Codul sau Nr de 

inventar
U/M Valoarea contabilă    (lei)

faptic

Prețul Unitar          

(lei)

1

7.974,00

DJADPP Fundulea Împrejmuire vie

Visini Cazarma 1318

Nuci Cazarma 1318

Arbusti diferiti Cazarma 1318

Plopi < 15cm Cazarma 1318

Nr. Crt
Denumirea bunurilor care trec în domeniul 

privat

Cantitate

Lista activelor fixe care trec în domeniul privat al Județului Călărași

ANEXA LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI NR. 5 DIN 26.01.2022

2 Magazie metalică C.J.A.M 1.5.3.102 Buc 1


